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V nadvaznosti na ziadosf z 26. augusta 2022 o vypracovanie stanoviska k rozpoctoyym dosledkom 
predlozeneho navrhu zakona oznamujeme, ze sekcia rozpoctovej poiitiky Ministerstva financii SR predklada 
nasledujuce stanovisko.

Ciel’om predlozeneho navrhu zakona je znizenie dane z pridanej hodnoty na benzin a na plynovy olej 
z 20 % na 8 % pocas celeho roka. Predkladatelia v dolozke vybranych vplyvov oznacili negativne vplyvy na 
rozpocet verejnej spravy a vo vseobecnej casti dovodovej spravy uvadzaju, ze predlozeny navrh zakona bude mat' 
negativny vplyv na rozpocet verejnej spravy na urovni priblizne 150 mil. eur pri sucasnych cenach paiiv (presna 
suma je zavisla na vyvoji cien pohonnych hmot pocas buduceho roka) a ze tento negativny vplyv by mal byf 
kompenzovany dahovymi prijmami z vladneho navrhu zakona o dani z vyhody ziskanej v dosledku osobitnej 
situacie na trhu s ropou a o zmene a dopineni niektorych zakonov (CRT 1026).

V sulade s § 33 ods. 1 zakona c. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene 
a dopineni niektorych zakonov musia byt' v predlozenom navrhu uvedene a zdovodnene predpokladane financne 
dosiedky na rozpocet verejnej spravy, a to nielen na bezny rok, ale aj na tri nasledujuce rozpoctove roky. Spolu s 
tym musia byt’ uvedene aj navrhy na Ghradu ubytku prijmov.

MH^ISTERSTVO FRANCO SLOVEf^SKEJ REPUBLfKY
Sekcia rozpoctovej poiitiky 

Stefanovicova 5
817 82 Bratislava 15

Na§e cislo
MF/015588/2022-411

Web stranka
www.finance.gov.sk

Bratislava
26.8.2022

Vybavuje /tet.
Fumacova/59582338

Telefon
+421259582338

Verejne financie = Vase peniaze 
E-mail 

alena.fumacova@nifsr.sk

Sekcia rozpoctovej poiitiky sa nevyjadruje k legislativnej aobsahovej stranke predlozeneho navrhu 
zakona. /

Alexander Cirak
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Vec
Navrh poslancov Narodnej rady Slovenskej repubiiky Mariana Viskupica a Jarmily Halgasovej na vydariie 
zakona, ktorym sa doplna zakon c. 222/2004 Z. z, o dani z pridanej hodnoty v zneni neskorsich predpisov

Sucasne uvadzame, ze uplathovanie znizenej sadzby DPH je mozne vylucne na dodanie tovarov 
a sluzleb, ktore taxativne vymedzuje clanok 98 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolocnom 
systeme dane z pridanej hodnoty (d'alej ako „smernica o DPH"). Smernica o DPH bola s Gcinnosfou od 6. apfiia 
2022, pokial' ide o politiku sadzieb, zmenena smemicou Rady 2022/542, ktorou sa menia smernice 2006/112/ES a 
(EU) 2020/285, pokial' ide o sadzby dane z pridanej hodnoty, pricom je potrebne uviesf, ze pohonne latky nie su a 
ani nikdy neboli obsiahnute v taxativnom katalogu tovarov a sluzieb, na ktore je mozne uplathovat’ znizenu sadzbu 
DPH. Na zaklade vyssie uvedeneho mame za to, ze zavedenie 8 %-nej znizenej sadzby dane na motorovy benzin 
a plynovy olej by viedlo k rozporu s pravom eO, v dosledku coho by Slovenska republika mohla byt’ vystavena 
konaniu o poruseni prava EL).
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